O vereador Eduardo Castilhos no uso de suas atribuições legais conferidas pela

Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta

a seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 1826/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Gustavo Botogoski,

para que determine à Secretaria Municipal competente, a implantação de recuo de

estacionamento na Rua Catarina Incot, no trecho compreendido entre as ruas Pedro Biscaia

e Bruno da Rocha.

JUSTIFICATIVA

Considerando que os moradores da Rua Catarina Incot estão estacionando veículos

em ambos os lados da via, o que vem dificultando consideravelmente a passagem do

transporte coletivo, especialmente da linha Boqueirão/Tropical, faz-se necessária a adoção de

medidas que garantam a segurança e a fluidez do trânsito local.

A implantação de recuo de estacionamento em um dos lados da via solucionará o

problema, permitindo a circulação adequada do transporte público e evitando transtornos aos

motoristas, passageiros e demais usuários da via.

Esta medida visa, ainda, assegurar maior segurança aos pedestres e reduzir os riscos

de acidentes causados pelo estreitamento da passagem.

Diante do exposto, solicito ao Distinto Plenário que vote favoravelmente a esta Indicação

e, posteriormente, seja encaminhada à Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 22 de Maio de 2025.

EDUARDO CASTILHOS

VEREADOR

		2025-05-23T09:08:54-0300
	EDUARDO RODRIGO DE CASTILHOS:004.091.719-30 1